2º da lei estadual 10.720/2017. 

No Parecer Prévio 53/2019, foi mantido o indicativo de irregularidade com base na 

alegação de que os recursos utilizados pelo município foram para a realização do 

pagamento de “auxílio alimentação”, no montante de R$ 96.096,00 (noventa e seis 

mil e noventa e seis reais) custeados como recursos do Royalties Federal, não estão 

abarcadas pela autorização contida no art. 8º da Lei Federal nº. 7.990/89. 

Em suas razões de recurso, o recorrente requer que o TCEES reconheça que o 

auxílio alimentação não possa ser considerado como gasto do quadro permanente